<sup>1</sup> quod om. B.

<sup>2</sup> seculi] seculum P, B.

<sup>3</sup> faciat] facit P.

<sup>4</sup> et om. P.

<sup>5</sup> qui] de nectare status que B.

<sup>6</sup> carnalium] corporalium B.

<sup>7</sup> deficitur] deficit B.

fetidum nomine suo. Qui autem se irreprehensibiliter custodet potest incedere capite eleuato, unde sequitur (Eccli. 15, 4) : *et exaltabit illum apud proximos suos*. Inter homines exaltatus est quia adeptus est gloriam in conuersatione gentis [152rb], unde et episcopus sic inter angelos etiam, unde (I) Mach. XI (26) : *exaltauit eum in conspectu amicorum*.

[II] Circa secundum nota quod sapiens errores in principiis cauet quia maxime insuper principium, id est quasi ianua mortis est lata uita, ideo ab illa reuocat Deus. Malum signum est quod ostium domus sit semper apertum, apparet quod nullum bonum est intus, set bona domus habet custodem in porta et artus est ingressus, ideo contendite intrare *per angustam portam* etc. quia *lata est uia* etc. (Mt. 7, 13). Hec semper artatur et in fine uenitur ad punctum post quem non est plus de linea uite. Via autem bona arta [est] in principio et semper dilatatur, sicut ponit Augustinus<sup>2</sup> exemplum in libro de quantitate anime de illo qui cepit portare uitulum qui dum crescebat, crescebat humilitas in portante et ita breuiter portabat taurum sicut portare solebat uitulum. Tandem ducit ad latitudinem celi de centro terre, set mali de circumferentia ad centrum punctale descendunt. Hanc uiam ostendit dextera que est bona manus et ducit ad exaltationem sanctorum et declinare facit mortem, dextera Dei reuocat a tali deuoio antequam mors secuta fuerit. Non enim dignatur Deus quicquam coronare nisi in manu dextera. In Ps. (117, 16-17) : *dextera Domini fecit uirtutem, dextera Domini exaltauit me, non moriar set uiuam et narrabo opera Domini* etc. Qui exaltantur in mundo, exaltantur ad sinistram ; qui autem a Deo ad dexteram quia *longitudo dierum in dextera illius et in [152va] sinistra illius diuitie et gloria* in Prou. (3, 16). Pauperes autem ad dexteram exaltantur. *Glorietur frater humilis in exaltatione sua*, Ja. (1, 9). Isti sunt qui omnia uendiderunt et in scola Christi student ut ad dignitatem celi exaltentur<sup>3</sup>. Ideo ponunt se ad dexteram cum pauperibus quibus promisit Dei filius qui est dextera. *Firmetur manus tua et exaltetur dextera tua* (Ps. 88, 14). Existentes in malo passu tendunt manum ad illum qui primus transiuit illesus. Vita huius uite lubrica est in tantum quod nullus impollutus potest transire quin uacillet. Non potest homo tenere se super pedes, ymmo ille qui se tenet rectius quam potest cadit. *Septies in die cadet iustus* (Prou. 24, 16) saltem uenialiter ; Christus autem, qui illesus et mundus transiuit, tendit manum sue uirtutis. Ergo habemus corda cum manibus ad eum ut nos trahat ad se ne defluamus. *Exaltasti super terram habitationem meam et pro morte defluente deprecatus sum* in Ecclesiastico ultimo capitulo (51, 13). Hec est mors culpe que deorsum defluit. Ex quo pes est eleuatus a terra, ducit nos quo uult sicut patet de luctantibus, de periculo sic ereptus debet narrare opera eius qui eum erexit. Plus autem ualet unum uerbum in ore unius uiri qui est in alto statu quam mille in ore unius miseri. Ideo sic exaltatus aptus est ad narrandum set dicit opera quasi diceret : uox fit in ore et opus in manu, si sibi concordant, quando uox sonat sicut manus instrumentum musicum tan[152vb]git. Turpe est seruo quod sit otiosus et dominus mittit manum ad opus. *Cepit Jhesus facere*

<sup>1</sup> peccatores] perfectorem P.

<sup>2</sup> Augustinus Hipponensis, *De quantitate anime*, XXI, 36-37 (W. Hörmann, CSEL 89, 1986, p. 176).

<sup>3</sup> exaltentur] exaltantur P.

*et docere* (Act. 1, 1). Quod auertens iste manu lingua fabrefecit in terris et domum non manufactam accepit in celis in qua exaltatus est. *Celi igitur enarrant gloriam Dei et opera manuum eius annuntiat* etc. (Ps. 18, 2) quia *sicut exaltantur celi a terra* in Ysa. (55, 9). Et iterum (Is. 52, 13) : *exaltabimur et eleuabimur et sublimis erit ualde*.

[III] Circa tertium nota quod annuntiare est officium angeli et ideo qui annuntiant debent scire consilia Dei contenta in<sup>1</sup> Scriptura ; ipsi enim nuntii ore de bouche. Ideo necessarius est spiritus consilii qui reuelet et cum hoc studium ut faciat homo quod in se est. Hinc autem est quod cecus<sup>2</sup> apostolorum et prophetarum plenus spiritu que predixerunt multa fecit nobis preuia, studebat etiam querendo in Scriptura diuina consilia nec satiabatur illis diebus dulcedine mira, nam uiuus ore, mortuus scripto annuntiat salutem ad confusionem malorum exaltatio iustorum. In Ps. (74, 10) : *ego autem annuntiabo in seculum cantabo Deo Jacob*, scilicet duo que in nobis sunt. Ut otium fugiamus, duo habemus officia quia scientiam intellectus docet annuntiatio, amorem affectus docet cantus, cantare enim amantis est, set cauendum ne propter defectum ministri ministerium contempnatur, unde quia portamus rumores salutis, salutis signa preferre debemus. *Annuntiauerunt celi iustitiam eius* (Ps. 96, 6). Propter quam ni|153ra|mis exaltatus est super omnes deos. Aliud ostium<sup>3</sup> habebat iste qui « flebat uberrime in ympnis suaue » etc. Nec mirum si cantabat quia « uulnerauerat caritas Christi cor eius<sup>4</sup>. » Propter talem cantum apud Deum exaltantur homines, sicut etiam aliquando clericus propter cantum exaltatur in mundo. Ergo (Ps. 88, 16-17) : *beatus populus qui scit iubilationem* etc. usque : *in iustitia tua exaltabuntur*. Sequitur (Ps. 74, 11) : *omnia cornua peccatorum confringam* in capite, scilicet in anima super duo cornua, ratio et uoluntas, quorum primum erigit peccator errorem suum tenendo, qui tale sustinet aliquod falsum quod ducit et ostendit sa couardie et uidetur<sup>5</sup> ostendere sua cornua. Aliud erigit Deo non obediendum et eum a se repellendo, quorum utrumque frangebatur primum per doctrinam sapientie elationem uero exemplo humilitatis sue. Igitur *humiliamini sub potenti manu Dei ut uos exaltaret* (I Pe. 5, 6), nam *sapientia humiliati et exaltabit caput illius*, Prou. (Eccli. 11, 1). Ps. (74, 5) : *dixi iniquis nolite inique agere et delinquentibus nolite exaltare cornu* etc. usque *uestrum*. Econtrario iustus sua cornua contra peccatum erigit, rationem quidem et errorem fugiendo et uoluntatem non acceptando delectationem oblatam. Set aliqui sunt sicut agnus qui dum est in lacte sequitur matrem semper propter lac nec tunc habet cornua. Sic qui querunt dulcedinem delectationum non utuntur hiis cornibus. Nos autem qui sumus separati a lacte tali, debemus cornua monstrare temperati tanti ut uictoria habita ab illo exaltetur. *Qui exaltauit cornu po|153rb|puli sui*, Ps. (148, 14). Quod nobis concedat.

<sup>1</sup> in] et P, B.

<sup>2</sup> est – cecus om. B.

<sup>3</sup> ostium] officium B.

<sup>4</sup> Officium sancti Augustini (in tertio nocturno, responsorium)

<sup>5</sup> uidetur] dicitur B.

## SERMON 67

Assomption.

Ms. : Paris, BnF, lat. 16495 f. 153rb-156rb ; Bruges, Bibl. mun. 263, f. 16ra-18rb.

Plan :

Prothème – Il est possible de trouver refuge auprès des saints en cas de nécessité.

Thème – Les habitudes de sépulture. La Vierge est de la même chair que son fils, elle repose au ciel.

I – Vie commune dans l'amitié.

II – Immunité du péché.

III – Dignité selon la justice.

IV – Sérénité sans inimitié.

F. 153rb : *In ciuitate sanctificata similiter requieui*, Ecc. XXIII (15).

[Prothème] Omnes qui sunt de eadem dyocesi, quando habent grauem querelam uel magnam necessitatem, refugium habent et recursum ad ciuitatem quia ibi est maior copia scientie pro consiliis dandis, maior etiam altitudo potentie [pro] ablutionibus impendendis et quanto ciuitas est dignior, tanto in predictis habundantior. Non solum fugiunt predicti ad ciuitatem set ibi quiescunt donec eorum negotium fuerit expeditum. Cum autem semper sumus in necessitate, semper ad ciuitatem sanctorum fugere debemus, maxime modo quia habemus loqui de tanto et de tali domina cui nulla alia creatura comparari potest, cuius narratio humanam facundiam<sup>1</sup> excedit et uerba de ipsa dicta dyaboli regimen destruunt in mentibus auditorum. Ideo indigemus consilio eorum qui plenam notitiam eius habent, qui etiam eundum dyabolum uicerunt. Ergo ad ciuitatem illam curramus per desiderium, quiescamus usquequo optineamus gratiam loquendi, sicut qui uadunt ad ciuitatem causa impetrandi. Set tu posses retrahi si ibi esset gens adeo ordinata uel sibi inuicem aduersa, set communiter ibi est uniuersitas Deo dedicata. *In ciuitate sanctificata*, ubi nulla diuersitas, *similiter*, omnia sunt parata, *requieui*, université a Dieu dedifié taunt diversité est pacifié.

Circa primum nota quod<sup>2</sup> sicut Parysius boni studentes omnes participant in priuilegiis uniuersitatis, sic in celo ubi stu|153va|dent in libro uite in quo studere uiuere gaudent omnes priuilegio illo quod est quod quilibet habet quod uult ibi, quod est ad suam gloriam ad quam pertinet impetrare gratiam, per quam possumus saluari et loqui. Ideo dicebat Daud (Ps. 59, 11) : *quis deducet me in ciuitatem munitam*. Ille de quo aliqui in Psalmo (106, 7) : *deduxit eos in uiam rectam ut irem in ciuitatem habitationis*.

<sup>1</sup> humanam facundiam] humana facundia P.

<sup>2</sup> quod om. B.

Circa secundum nota quod quando communitas uult impetrare aliquid a principe, oportet quod sint similis uoluntatis. Omnes habent uoluntatem in Deo fixam. Ideo et nos similiter in Deo fingamus<sup>1</sup> ut ei similes in uoluntate simus<sup>2</sup> et ipsi nobis in uoluntate socientur ; sic enim uniti poterimus impetrare quod petimus. *Omnis caro ad similem sibi coniungetur et omnis homo sibi sociabitur*, Ecc. XIII c (13, 20). Set inter omnes quibus persona proponet uerbum, nisi illa que repulsam non patietur. *Hec requies mea in seculum seculi* (Ps. 131, 14). Ad aliam non ibo. Sancti omnes eam affectu [patiuntur]. Sequitur ergo : *ite in ciuitatem et occuret uobis homo amphoram aque gratie portans* (Luc. 22, 10).

[Thème] *In ciuitate sanctificata similiter requieui*, Eccli. XXIII (15). Mos est istorum regum et reginarum in sanctis locis et sollempnibus que a suis predecessoribus sunt fundata et in quibus sunt sepulti, suas eligere sepulturas dum adhuc in bona ualitudine sunt, ut sicut amicorum corpora ibi iacent, sic et sua ibidem requiescant, et quanto propinquiores sunt genere, tanto simul propinquius uolunt iacere. Deus fundauit ciuitatem celestem in qua precipue requiescere [153vb] dicitur, quia si sit uerum quod<sup>3</sup> in istis inferioribus que continue fluunt, non dicitur quiescere set in celestibus que permanent. Iste pater noster est quia animas per quas uiuimus ipse creauit, filius recreauit, ideo ordinate sunt ab eo ut secum in celo quiescant. Set quia sepultura [est] in exaltatione que ultima debet teneri, ideo qui conformant uoluntatem suam ultimam dyabolo sepeliuntur cum eo et cum diuite epulone qui sepultus est in inferno, quia etsi non eligant ibi iacere uerbo, signo tamen, scilicet facto, quia sufficit in extremis, ibi manere eligunt. Boni autem e contrario, set quia non debetur nobis per naturam set per gratiam, ideo illi qui Deo propinquiorem gratie gradum ad Deum accedunt, propinquius Deo quiescunt. Est autem gratia sufficiens que necessaria est in omnibus qui saluantur, alia habundans que saluare potest aliquos<sup>4</sup> et in aliquibus necessitatibus set quod aliquis possit saluare et debet, hoc est priuilegium igitur<sup>5</sup> singularis persone, scilicet Christi, cui maxime accedit gratia meriti Marie que tanta est quod ipsa apud filium potest optinere salutem omnium et ueniam omnium peccatorum. Modo etiam qui indigent hauriunt aliquid de eius plenitudine sicut dicit Bernardus<sup>6</sup> : « Omnibus omnia facta est » etc. et sic propinquissimum gradum, et sic secundum animam potest dicere quod sicut filius meus *in ciuitate sanctificata similiter requieui* (Eccli. 24, 15), quod secundum corpus attinet ei filius Dei, quia corpus habet ab ea. Ideo etiam secundum corpus ibi requiescit, alioquin non impleret preceptum de honoratione parentum, cum etiam [154ra] maior honor debeatur parentibus quam aliis, non esset immunis, nisi eam plus quam ceteros<sup>7</sup> honoraret, ut scilicet eius

<sup>1</sup> fingamus] figamus P.

<sup>2</sup> simus] sumus P, B.

<sup>3</sup> quod] cum P, B.

<sup>4</sup> que – aliquos] qua sanctis potest aliquibus P, B.

<sup>5</sup> priuilegium igitur] igitur priuilegium B.

<sup>6</sup> Cf. *Manipulus florum*, Christus I (Ambrosius super Lucam libro 4) ; Bernardus Clareuallensis, *Sermo in dom. infra octauam Assumptionis*, 2 (SBO, V, p. 263).

<sup>7</sup> quam ceteros] ceteris P.

corpus honoraretur<sup>1</sup> in celo, tam pretiosum aurum dignius celum seruare quam terram. Augustinus et Bernardus<sup>2</sup> : « Non<sup>3</sup> est in mundo locus dignior uirginalis uteri templo, in quo filium Dei Maria suscepit, nec in celo regali solio, in quo filius Marie Mariam sublimauit. » Et quia caro Christi caro est Marie, obprobrium magnum esset Christo si uermes carnem matris comederent et cum caro Christi fuerit a tali corruptione immunis, caro etiam Marie debet esse immunis. Ergo sicut filius in anima et carne, sic Maria creditur in celo quiescere. Sicut uerus Salomon matrem ad se uenientem in sua sede secum collocauit, ad istas reliquias passibus mentis debemus properare ut misericordiam consequimur et gratiam inueniamus in auxilio optimo. Tanguntur quatuor : communitas uiuens in amicitia, *in ciuitate*, immunitas ab omni immunditia, *sanctificata*, dignitas ut exigit iustitia, *similiter*, serenitas sine inimicitia, *requieui*. Gallice : il i a compagnie assemblé et amour tote cele maynie<sup>4</sup> si est de seynt a tout chescun se guisa vie sa joie et honour n'est qui lour countredie, repos hount sans labour.

[I] Circa primum nota quod bona uita non est nisi in amore. Modo principium uite est maior nam propter amorem quem habet anima ad suum corpus, uiuificat et separata [154rb] ab eo semper desiderat ei uniri et uitam gloriam suam ei communicet. Primo tamen uiuificat cor, deinde alia membra. Vitam amisimus per primam matrem, que propter amorem quem Deus ad istam habuit nobis reddita est per eam. Ipsam<sup>5</sup> enim quasi cor totius humani generis dilexit ibi ; in ea primo uitam posuit qui est filius, quia *in ipso uita erat, et uita erat lux hominum* (Io. 1, 4), deinde per eam omnibus uitam gratie communicauit. Set oportet omnes nos uniri Marie et Christo per fidem incarnationis et amorem deuotionis. Sicut<sup>6</sup> ergo propinquior fuit ceteris principio uite gratie in mundo, sic propinquior principio uite glorie in celo, etiam quoad corpus quod probat Augustinus<sup>7</sup>, nam cum due pene inter alias fuerint inflite, scilicet *terra es et in terram ibis* (Gen. 3, 16) quoad omnes, et *in dolore paries*, quoad mulieres, set Maria non participat erumpnis Eue pariendo cum dolore. Similiter non debet participare in corporis incineratione et cum appetitus non satietur donec corpus resumatur, sic Christus debuit desiderium matris in omnibus adimplere, debuit illam resuscitare ut sic nos qui credimus eam resuscitatam, quamuis tamen tempus nesciamus, faciamus festum de Transitu, de Resurrectione et Ascensione et sancti hoc uidentes dicunt<sup>8</sup> (Ps. 47, 9) : *sicut audiuius, sic uidimus*. Humanum desiderium non satietur de auditu rei dilecte donec eam uideat. In celo est locus eius satientis<sup>9</sup>. Ideo decuit ut eam in gloria uiderent de qua multa bona [154va] dixerant, quoad doctores ; tunc patuit ueritas, quia uisus confirmat auditum, contra illos qui quicquid audiunt credunt, quamuis

<sup>1</sup> honoraretur] honoretur P.

<sup>2</sup> *Manipulus florum*, Maria S (Hieronymus) ; Bernardus Clareuallensis, *Sermones in Assumptione beatae Mariae*, 1, 3 (SBO, V, p. 230).

<sup>3</sup> non] nec B.

<sup>4</sup> maynie] magnie B.

<sup>5</sup> ipsam] ipsa P, B.

<sup>6</sup> sicut] sic B.

<sup>7</sup> *Non inueni*.

<sup>8</sup> dicunt] dicamus P, B.

<sup>9</sup> eius satientis] satientis eius B.

numquam ab aliquo uisum fuerit. Sic diffamantur interdum boni uiri, quia creditur malis obloquentibus. Sunt etiam aliqui de quibus audiuntur multa bona que in eis non uidentur. Set quamuis multi multa bona de ista dixerint, adhuc erant plura dicenda, quod ex hoc patet, quia numquam tot de ea dixit aliquis sanctus deuotus qui posset satiari, set modo satiantur uidentes fructum iuxta arborem quibus Deus potest dicere : *beati oculi qui uident que uos uidetis*, Luc. 1 (10, 23). Declarant merita, ymmo ista celum sua gloria illustrauit. Unde Jo. Apo. (21, 2) : *uidi ciuitatem sanctam Jherusalem nouam*. Magna nouitas quia noua regina introducta [est] in celum ubi uisa sunt ista in ciuitate Domini uirtutum. Multi sancti in uita presenti fluxerunt uirtutibus set quia illas amittere poterant et succumbere in pugna spirituali, ideo non permittunt doctores quod laudentur dum uiuunt set lauda[n]tur post mortem. Laus est premium uirtutis. Set quando sunt in patria, uictores sunt secuti set quia omnis uirtus a Deo est, ideo sibi gloriam debet attribui, quia *Dominus uirtutum ipse est rex glorie* (Ps. 23, 10). Modo ita est quod in rebus ordinatis, quantum uirtutis habet inferior, tantum habet superior et plus. Ideo quia ista est superior omnibus, in ea sunt omnes uirtutes simul que in aliis sunt diuise, nam secundum Jeronimum<sup>1</sup> |154vb| : « Ceteris per partes gratia prestatur Marie uero simul se totam infudit plenitudo gratie », ut merito dicatur ciuitas uirtutis. Ideo *sedente induimini uirtute ex alto*, Luc. ult. (24, 49). Set quamuis rex habeat multas ciuitates, una tamen est in qua coronatur, que regia dici potest. Ideo sequitur : *in ciuitate Dei nostri* (Ps. 47, 2). In ea enim caput totius uniuersi coronauit se de flore sue uirginitatis purissime, dicebat ut de purissima uirgine nasceretur quia ea puritate uitet qua sub Deo nequit maior intelligi. Dicitur : *Dei nostri* quia in ea Deus factus est noster. Item res dicitur Dei de qua Deus uoluntatem suam facit. Deus in ista fecit opus nostre redemptionis quia sine me uolebat quo redditur Deus ualde commendabilis. *Magnus Dominus et laudabilis nimis in ciuitate Dei nostri* (Ps. 47, 2). Set aliqui sunt qui non permittunt fieri opus salutis in se ipsis contradicentes Deo inspiranti, set omnes iste uirtutes et gratie parum ualent si possent amitti. Ideo sequitur (Ps. 47, 9) : *Deus fundauit eam in eternum*. In edificio corporali fundamentum subest et in spirituali supra fundamento totum edificium innititur. Ideo Deus debet poni primo in corde, deinde debemus per opera actiue edificare et per opera contemplatiue Deo coniungere. Hee due uite fuerunt in duabus sororibus figurate in Maria complete que fuit per facta in utraque. Unde secundum sensum spirituale euangelium hodiernum |155ra| de ea intelligitur, et quidem satis iuste quia hodie assumpta est ad collegium spirituum. Ipsa enim uestiuit nudum, nutriuit pauperem in quo opera misericordie exhibuit toto humano generi. Ipsa turbata fuit iuxta crucem, uisu<sup>2</sup> autem illuminata contemplabatur Dei uoluntatem, humani generis salutem, et eligebat unum quod erat necessarium, scilicet Christi mortem et si tunc Martha potuit conqueri de Maria, tamen *Maria optimam partem elegit* (Luc. 10, 41-42), quam hodie accepit quia propter meritum passionis glorificata fuit, *que non auferetur ab ea*. Et

<sup>1</sup> *Manipulus florum*, Maria R (Hieronymus).

<sup>2</sup> uisu] uisum P, B.

ideo nullo alio<sup>1</sup> conceditur set si optima est pars sua ergo in corpore et in anima, alioquin illorum pars esset melior qui ibi sunt in corpore et in anima, cum dicit Apostolus (Hebr. 1, 4) de quiete filii secundum humanitatem : *sedet ad dexteram in ex tanto melior angelis effectus quanto differentius pre illis nomen*. Unde [quanto] melius nomen filii quam ministri, tanto melior est pars hominis Christi quam angeli set similiter nomen matris melius est quam nomen nuntii. Ergo melior est pars Marie. Angelus est ibi totus integer. Ergo multo magis mater, sic et alii sancti cum ea saltem secundum animas partem bonam habent que non auferetur ab eis quam hic meruerunt. *Exspectabant enim ciuitatem fundamentum habentem*, ad Heb. (11, 10).

[II] Circa secundum nota quod res que ordinantur ad officia corporis Christi sanctificantur ; post sanctificationem debent munde custodiri, ad alienos usus non debent ordinari [155rb]. Sic postquam homo sanctificatus est ab immunditia culpe, set quantum officium est dignus, tanto sanctificatio maior. Hec autem ordinabatur ad suum officium matris Dei. Ideo debuit maxime sanctificari, quod et factum est. Nam in utero tantam copiam sanctificationis<sup>2</sup> recepit quod inclinatio ad peccandum fuit ligata, deinde in conceptione filii fuit confirmata. Nam si apostoli, antequam portarent Christum in ore per predicationem, fuerunt sanctificati, multo magis que in utero ut mater eum portauit. Unde Bernardus<sup>3</sup> : « Credo quod copiosior in eam gratiam sanctificationis descendit quam in ceteris ab utero sanctificatis que non solum eius ortum sanctificaret set deinceps eius uitam ab omni peccato seruaret immunem. » Filius etiam Dei dedit ut posset dicere solum cum patre : *hic est filius meus* (Mt. 3, 17), quia etsi possumus dicere quod filius sit noster, quia filius datus est nobis, non tamen est noster filius. Pater etiam partem sue proprietatis ei dedit et sicut sine diminutione sue dignitatis nature filium<sup>4</sup> genuit. Sic Maria sine uiolatione uirginitatis materiam seminis ipsam in sanctitate coram Deo ministravit in alia ciuitate superna. In Ps. (86, 1) : *fundamenta eius in montibus sanctis*. Montes<sup>5</sup> alti immobiles de quibus potest alonge res uideri que in delonge non uidetur<sup>6</sup> significat sanctos altos qui ad uitam celestem longe aspicientes per celestium speculationem alonge nisi per exempli ostensionem. Set quanto sancti a nobis ad modum montium sunt [155va] altioris uite, tanto sunt celo et Deo propinquiore. Hec autem in terra eleuata fuit quod terram nostre carnis filio existenti in sinu patris coniunxit cui etiam Deus subdi uoluit, quia erat subditus ille cuius uita sic sublimis totam ecclesiam illuminauit in terris et modo habitat in celis, quia *non potest ciuitas abscondi supra montem posita*, Mt. VI (5, 14). Ad montem istum debemus recurrere in necessitatibus cuius auxilio poterimus expugnare aduersarios. Non enim uoluit Deus ut tam digna et excellens persona pugnaret contra uiles aduersarios set serui eius eos uicerunt. Unde et optat eius aspectum

<sup>1</sup> nullo alio] nulli alii P, B.

<sup>2</sup> sanctificationis] sanctificationem P, B.

<sup>3</sup> *Manipulus florum*, Maria AG (Bernardus in sermone) ; Bernardus Clareuallensis, *Epistulae*, 174 (ad canonicos lugdunenses), 5 (SBO, VII, p. 390).

<sup>4</sup> filium] filius P, B.

<sup>5</sup> montes] montis P.

<sup>6</sup> non uidetur] uideri P.

uincere. Sunt autem due partes ciuitatis Dei : quedam pars in celo Deum uidit, alia in mundo pugnat. Ideo sequitur (Ps. 86, 2) : *diligit Dominus portas Syon super omnia tabernacula Jacob*. Illa tamen plus diligitur cui pulcra secreta reuelantur, hec cui filius manifestius est primo qui tamen a prophetis in figuris ostendebatur. Item similitudo est causa amoris : Deus ei plus assimilatur, hec est illa Deo gratia et dilecta ciuitas que est refugium luctantium in mundo. *In Jacob inhabita* (Eccli. 24, 13) et est imperfecta speculatione in celo, *et sic in Syon firmata sum* (Eccli. 24, 15), et quia de re dilecta solent dicta misericordia fieri, ideo sequitur (Ps. 86, 3) : *gloriosa dicta sunt de te ciuitas Dei*. Gratiola dicta sunt de ea dum uiueret in mundo set hodie gloriosa dicta sunt de ea in celo. Set dicitur : *ciuitas Dei*. Ab ea enim Deus denominatur sicut prelatum a ciuitate. Ex quo patet quid boni |155vb| nominis erat, alioquin non esset in tuto<sup>1</sup> manere cum ea. Unde Deus cum peccatoribus non habitat : *hec est ciuitas scilicet gloriosa habitans in confidentia*, Zach. XIII (Soph. 2, 15). Que autem dicta sunt de ea subdit (Ps. 86, 5) : *homo natus est in ea et ipse fundauit eam Altissimus*. Mirabile quod homo faciat domum et post uastetur<sup>2</sup> in ea. Iste ut Deus eam fundauit. Ipse in ea ut homo natus est. *Quod enim in ea natum est de Spiritu Sancto est*, Mt. (1, 20). Set secundum quod Altissimus fecit eam, si commendo, si bibo, non facio quod altum in me, set cum de Deo cogito, sic quando Deus facit ista infima, facit non secundum quod Altissimus set quando facit dignissimas creaturas inter quas ista summum locum tenet quam repleuit Deus. Ergo fluuius et hodie glorie sanctificantis et in ciuitate confirmatis copiosa. *Fluuius impetus letificat ciuitatem Dei, sanctificauit tabernaculum suum Altissimus* (Ps. 45, 5). Et si altitudinem sue potentie ostendit seruando pueros in camino et Daniele (14, 33) : *in lacu leonum*, cur non faciet in matre propria quod fecit in ueste aliena ?

[III] Circa tertium nota quod si non esset alia uita quam ista, male essent formati boni qui hic afflictum patiuntur et bene esset malis qui hic prosperantur et sic non esset iustitia. Ideo alia uita est in qua secundum merita recipiet unusquisque et qui hic fuerint conformes erunt ei in gloria propinquiores, hec autem maxime conformauit se Christus et Christus formam |156ra| de ea assumpsit nostre humanitatis, unde Apo. XXI (18) : *ciuitas illa comparatur uitro mundo* in quo apparet unumquodque tale quale est. Sic ibi talis apparebit unusquisque qualis hic fuit, unde dicitur ciuitas illa aurum mundum simile *uitro mundo*, aurum quoad gloriam anime, uitrum quoad gloriam corporis, quod de puluere est in quo apparebit anime gloria. Ex quo patet quod illi quamdam participationem glorie habent qui bonitatem et sanctitatem mentis ostendunt exterius ad laudem in operibus corporis Dei, unde ibidem dicitur (Apo. 21, 21) : *platee ciuitatis aurum mundum tamquam uitrum perlucidum*. Sequitur (Apo. 21, 19) : *et fundamenta muri ciuitatis ornata omni lapide pretioso*. Unde Ysa. XXXIII (18-19) : *sedebit populus meus in pulcritudine pacis, in requie opulenta, in tabernaculis fiducie ; grando in descensione saltus et humiliationem humiliabatur ciuitas uirtutis que uitia purgauit et in uita gratie continuauit etc. dictauit*. Et sic Deus hominem facit pauperem ut dicet : sic pauper

<sup>1</sup> in tuto] intum P.

<sup>2</sup> uastetur] uastatur P.

uoluntate uenit ad diuitias gratie et postea glorie. Prou. (22, 2) : *pauper et diues obuiauerunt sibi utriusque operator est Dominus*. Contingit aliquando quod due uie in angulo concurrunt ita quod ambulantes obuiare sibi in angulo compelluntur. Qui fugit diuitias uadit ad Deum quia fugit unum contrarium cupiditatem, inuadit ad aliud ad ciuitatem que uenit Deo, et sic ad Deum uenit quem amicum inuenit quia factus est Dominus refugium pauperi, qui cum |156rb| sit diues, in omnes qui inuocant illum dicat eum faciendo pauperem diuitiarum celi secum, et sic sunt *simul* in unum *diues et pauper*, Ps. (48, 3). Unde cantant fratres sui de isto<sup>1</sup> : hic Franciscus « pauper et modicus celum diues ingreditur » ad istas diuitias nos introducat qui uiuit etc.

---

<sup>1</sup> CAO, 4, 7132 (S. Martin, in tertio nocturno).

## SERMON 68

Assomption.

Ms. : Paris, BnF, lat. 16495 f. 156rb-159ra ; Bruges, Bibl. mun. 263, f. 71ra-73ra.

Plan :

Thème – La Vierge peut être comparée à un fleuve :

- a. Elle porte l’Eglise jusqu’au ciel.
- b. Elle permet à l’homme d’accéder au ciel.
- c. La dévotion nourrit l’homme.

I – La Vierge a quitté le monde malodorant. Comparaison avec un vent du Sud.

II – Elle est exempte de vices.

III – Elle garde les secrets du ciel.

F. 156rb : *Exiens de finibus Tyri uenit per Sydonem ad mare*, Mt. VII (31).

[Thème] Hec est differentia inter torrentem et fluuium quia licet torrens pro tempore fluxus sui faciat magnum impetum, uerumptamen non semper ad mare peruenit set interdum siccatur et antequam ad mare perueniat, deficit cursus eius. 3 Reg. 19 (17, 7) dicitur de torrente Caruth de quo bibebat Helyas, quando a coruis pascebatur *post dies aliquantos desiccatus est torrens*. Set fluuius undique ueniat et ubicumque oriatur, usque ad mare non deficit set ad ipsum terminat cursum suum. Ecc. I (Eccle. 1, 7) : *omnia flumina irrunt mare*. Spiritualiter ceteri homines a Christo et beata Virgine usum rationis habentes omnes possunt torrentibus comparari, quia licet in operibus uirtuosis uiriliter egerunt, nihilominus tamen omnes siccati sunt per aliquod peccatum actuale. I Jo. I (8) : *si dixerimus quoniam peccatum non habemus ipsi nos seducimus et ueritas in nobis non est*. « Excepta beata Virgine, de qua propter honorem Domini, cum de peccatis agitur, nullam prorsus, uolo questionem habere », ut dicit Augustinus<sup>1</sup> in libro de natura et gratia. Et sicut torrens non semper ad mare peruenit set infra<sup>2</sup> terminum terminat cursum |156va| suum, sic ceteri homines ad mare quod Deus est non omnes perueniunt, ymmo ad infernum cursus plurimum terminatur, Job XXI (13) : *et in puncto ad inferna descendunt*. Set beata Virgo fuit sicut fluuius cuius fluxus donec ad mare quod est Deus peruenit, non fuit per peccatum aliquod interruptus, unde Odilo Cluniacensis<sup>3</sup> in quodam sermone : « Unum quippe scimus pro certo quod omnis uita et Marie actio semper intenta fuit in Domino. »

<sup>1</sup> *Manipulus florum*, Maria A (Augustinus de natura et gratia) ; Augustinus Hipponensis, *De natura et gratia*, XXXVI, 42 (C.F. Urba, J. Zycha, CSEL 60, 1913, p. 263).

<sup>2</sup> infra] inter P, B.

<sup>3</sup> Odilo] Odilio B, Odilia Clunacensis P.

Odilo V Cluniacensis, *Sermones*, sermo XII de Assumptione Dei genitricis Mariae (PL 142, 1024A).

[a] Ratio autem quare beata Virgo fluuio comparatur prima est quia nauis aliquando est fabricata et constructa et tamen non mouetur nec procedit<sup>1</sup>, tamen adueniente fluuio eleuatur et ad locum optatum adducitur. Sic nauis ecclesie que adeo erat in terra immersa<sup>2</sup> quod uersus celum procedere non poterat, donec fuit ab isto benedicto fluuio eleuata et portata. Figura Gen. 6 (7, 17) ubi dicitur quod Noe edificauit archam que diu stetit super terram: *donec multiplicatae sunt aque et eleuauerunt archam in sublime*. Sicut dicitur Gen. VII, Noe qui interpretatur requieuit siue commotus Domini<sup>3</sup>, significat<sup>4</sup> qui requieuit ab omni opere quod pararet, Gen. 2<sup>o</sup> (2), et postmodum propter peccatum hominum sic fuit commotus quod *penituit eum quod fecisset hominem in terra*, Gen. VI (6). Ipse edificauit ecclesiam que incepit ab Abel sicut dicit glosa<sup>5</sup> super primum capitulum epistule ad Col. 6. Sic erat arrestata et impedita quoad celum, procedere non poterat donec uenit iste |156vb| benedictus fluuius in quo *multiplicatae sunt aque gratie et eleuauerunt archam in sublime*. Et sic (Ps. 45, 5): *fluuius impetus letificat ciuitatem Dei*. Per beatam enim Virginem letificata est ciuitas celestis Jerusalem quia per ipsam fuerunt eius ruine restaurate. Unde uere sibi in antiphona<sup>6</sup> dicitur: «Paradysa porte per te nobis aperte sunt, quas hodie gloriosa Virgo cum angelis triumphans.»

[b] Secunda causa quare beata Virgo fluuio comparatur est quia nisi fluuius curreret per ciuitatem, multa que sunt in ciuitate ad aliam ciuitatem non differentur nec e contrario. Set per hoc quod fluuius transit per ciuitatem et ea que crescunt in alia regione ad ciuitatem et ea que crescunt in ciuitate ad aliam regionem portantur, sic ante istum benedictum fluuium nec filius Dei per assumptam humanitatem presentis ecclesie uenerat nec aliquis homo ad regionem paradysi ascendat, set per ipsam filius Dei qui ex ore Altissimi prodierat ad nos uenit et multi ad celum ascenderunt. Cibum illorum, *quoniam ita preparatio eius* (Ps. 64, 10), per istum enim fluuium, *panem angelorum manducauit homo* (Ps. 77, 25); hoc in sacramento altaris Jo. 6 (35): *ego sum panis uite qui uenit ad me ut esuriet*, et in Colo. Luc. 22 (29-30): *ego dispono uobis sicut disposuit mihi Pater meus regnum ut edatis et bibatis super mensam* etc. Et hoc est in cibus quod Dominus humano generi preparauerat ab eterno.

[c] Tertia causa quare beata Virgo |157ra| fluuio comparatur est quia iuxta fluuium qui Ganges<sup>7</sup> uel Physon dicitur, sunt quidam homines qui solo odore malorum siluestrium nutriunt. Physon qui exit de paradyso et interpretatur<sup>8</sup> oris mutatio, significat beatam Virginem que ex paradyso, hoc est miraculose ex parentibus sceleribus genita est et in utero sanctificata fuit, in qua facta fuit oris mutatio. Modus enim loquendi de filio Dei, qui est os et uerbum patris, aliquo modo est

<sup>1</sup> procedit] quando *add. P, B.*

<sup>2</sup> erat – immersa *om. B.*

<sup>3</sup> Hieronymus, *Liber interpretationis hebraicorum nominum*, p. 132.

<sup>4</sup> significat] quod *add. P.*

<sup>5</sup> *Non inueni.*

<sup>6</sup> CAO, 3, 4125 (Assumptio S. Mariae).

<sup>7</sup> Exemplum 13.

<sup>8</sup> Hieronymus, *Liber interpretationis hebraicorum nominum*, p. 66.

mutatus in ea ut qui ante filius Dei solum dicebatur postmodum filius Virginis, qui prius impassibilis et immortalis, postea passibilis et mortalis<sup>1</sup> diceretur, non per mutationem in eo factam set per nouam in se receptam, et sic qui prius dicebat : *ego Deus et non mutor* (Mal. 3, 6), quasi in uirum alium est mutatus, et hoc in isto fluuio benedicto in quo quod non erat assumpsit. Modo isti qui iuxta istum beatissimum fluuium per deuotionem habitant, non terrenis nec carnalibus epulis set solum odoribus bonorum celestium, que mundo et mundanis sunt multum siluestria, nutriuntur. Jo. 4 (32) : *ego cibum habeo manducare quem uos nescitis*. Unde de dilecto suo et sibi deuoto dicit Virgo, Can. 2° (16) : *dilectus meus mihi et ego illi qui pascitur inter lilia*. Donec apparet dies et inclinentur umbre, deuotus enim beate Virginis, donec umbre presentis uite inclinentur et aspiret dies glorie, non uult nisi inter lilia odorum celestium enutrir. Sic igitur Virgo beata fluuio comparatur cuius gratie plenitudinem quasi plenitudinem fluuii consi|157rb|derans Jeronimus<sup>2</sup> dicit : « Ceteris uirginibus per partes prestatur gratia, Marie uero se totam infudit gratie plenitudo que fuit in Christo quamquam aliter et aliter quia in Christo fuit plenitudo gratie tamquam in homine personaliter diffinito. In Maria uero ut in templo singulariter consecrato, uel aliter in Christo fuit plenitudo gratie sicut in capite influente in Maria sicut in collo transfundente. » Modo sicut est quod a principio dicebatur quod fluuius ubicumque oriat, non deficit donec ad mare terminetur ; sic beata Virgo, licet in mundo nata fuerit et ibi Domini conuersata, uerumptamen per nullum peccatum exorbitauit set hodierna die de mundo exiens ad Deum, qui est substantie pelagus infinitum, immaculata peruenit sicut dicunt uerba proposita : *exiens* etc.

[I] In quibus uerbis tria tanguntur : primo quod beata Virgo reliquit mundi fedtatem sancta germina suffocantem, *exiens de finibus Tyri*. Tyrus interpretatur angustia uel tribulatio<sup>3</sup> et significat mundum qui tot angustiis et tribulationibus est repletus quod in eo spiritualia germina suffocantur, quod sic patet. Dicit philosophus<sup>4</sup> quod si fieret unguentum de sucto absinthii et de oleo rosaceo et unguerentur capilli quantumcumque albi uel flauu denigrantur<sup>5</sup>. Spiritualiter mundus facit unguentum compositum ex absinthio et oleo rosaceo, ex auaricia scilicet et uoluptate. Per absinthium enim intelligitur auaritia quia sicut absinthium omne dulce cui admixtum fuerit reddit amarum, sic auaritia amaricat mentem |157va| quam inhabitat. Gregorius<sup>6</sup> 13 Moralium : « Peccatum auaritie mentem quam infecerit ita grauem reddit, ut ad appetenda sublimia attolli<sup>7</sup> non possit. » Eccli. I (Eccli. 10, 9) : *auaro nihil est scelestius*. Per oleum uero intelligitur uoluptas, cuius ratio est quia oleum potest fieri ita calidum quod febrem inducit. Set uene pulsates et aures et uerole manuum et palme pedum ex eo

<sup>1</sup> mortalis] immortalis P.

<sup>2</sup> *Manipulus florum*, Maria R (Hieronymus).

<sup>3</sup> Hieronymus, *Liber interpretationis hebraicorum nominum*, p. 97.

<sup>4</sup> *Non inueni*.

<sup>5</sup> denigrantur] redigerentur B.

<sup>6</sup> Gregorius Magnus, *Moralia in Job*, XIV, 53 (M. Adriaen, SL 143A, 1979, p. 736).

<sup>7</sup> attolli] attollit B.

inuergantur<sup>1</sup> sicut est oleum quo decoquitur caro leonina. Sic uoluptas quam decoquitur et ministrat ille leo qui *circuit querens quem deuoret*, I Pe. 9 (5, 8). Dyabolus inducit febrem peccati et hoc si uene pulsatiles affectionum inuergantur per quam ad ipsam efficiatur et inordinate delectentur, si aures quod de ea uerba libenter audiantur, si uerole manuum quod libenter palpetur, et si plante pedum quod de ea libenter cogitetur, si, inquam, isto oleo ista que dicta sunt per istum modum inuergantur, statim febris peccati inducatur. Ps. (108, 24) : *caro mea immutata est propter oleum*. Unde Hugo<sup>2</sup> : « Venus est illicebrosa uoluptas, adultima<sup>3</sup> iocunditas que mel habet in ore, fel in corde, aculeum in dorso. » Auaritia ergo et uoluptas sunt duo ex quibus conficit unguentum suum mundus et quia pauci sunt aut nulli qui non uel cogitatione, uel affectione, uel locutione auditu uel opere altera parte huius unguenti auaritia scilicet uel uoluptate cerniti fuerunt, ideo quasi in omnibus capilli cordis denigrantur, Tren. 4 (8) : *denigrata est super car|157vb|bones facies eorum*. Et ex hoc sequitur<sup>4</sup> quod in multis et quasi in omnibus spiritualia germina suffocantur. Mt. 13 (22) : *sollicitudo seculi istius et fallacia diuitiarum suffocant uerbum et sine fructu efficitur*. Set quia Virgo beata isto oleo perfusa non fuit, quia nihil scintillarum auaritie habuit uel etiam uoluptatis, idcirco sic exiuit fines huius mundi quod in ea spiritualia germina suffocata non fuerunt set potius ampliata, quia admiratur Sap. ult. Prou. (31, 10) ubi dicit : *mulierem fortem quis inueniet procul et de ultimis finibus pretium eius*. Ad quam questionem respondi potest quod ille inuenit mulierem fortem qui inuenit ouem centesimam, Christus scilicet matrem suam de cuius recessu ab hoc mundo et accessu eius ad Christum. Dicitur in figura Mt. XII (42) : *regina austri etc. uenit a finibus terre audire sapientiam Salomonis*. Et nota quod in ista auctoritate ostenditur quod Virgo habuit spiritualium donorum<sup>5</sup> dominium. Regina austri Eua fuit regina aquilonis quia ab aquilone pandetur omne malum<sup>6</sup>. Ab Eua enim processit omne malum, set ista est regina austri a qua pandetur omne bonum. Augustinus<sup>7</sup> : « Actrix peccati Eua, auatrix meriti Maria. Eua occidendo obfuit, Maria uiuificando profuit. Illa percussit, ista sanauit. » Dicitur regina Austri quia auster dicitur, secundum Ysidorum<sup>8</sup>, ab hauriendo aquas. Sic beata Virgo omnem gratiam Spiritus Sancti in se |158ra| hausit. Luc. I (28) : *aue gratia plena Dominus tecum*. Quod exponens Augustinus<sup>9</sup> in sermone de natiuitate beate Virginis dicit : « Tecum in corde, tecum in uentre, tecum in utero, tecum in auxilio. »

<sup>1</sup> inuergantur] inuergantur P.

<sup>2</sup> *Manipulus florum*, Luxuria Y (Hugo).

<sup>3</sup> adultima] adultana B.

<sup>4</sup> sequitur] habetur exp. B.

<sup>5</sup> donorum] uel add. P, B.

<sup>6</sup> malum] Ie. 3 add. P.

<sup>7</sup> *Manipulus florum*, Maria B (Augustinus in sermone de Assumptione); Ambrosius Autpertus, *Sermo de Assumptione sanctae Mariae*, 4 (R. Weber, CM 27B, 1989, p. 1029).

<sup>8</sup> Isidorus Hispalensis, *Etymologiarum siue Originum libri XX*, XIII, 11, 6 (G. Gasparotto, Paris : Belles Lettres, 2004, p. 58).

<sup>9</sup> *Manipulus florum*, Maria C (Augustinus in sermone de natura beate Marie); autor incertus, *Sermones de tempore*, sermo CXX, in natali Domini, IV, 3 (PL 39, 1985).

Quare autem ipsa comparetur uento australi ? Triplex ratio potest reddi. Prima quia auster oritur in zona iuxta polum antarcticum qui<sup>1</sup> pre nimia eius frigiditate est inhabitabilis. Unde auster [est] naturaliter frigidus et siccus ex suo ortu set, dum transit per roridam zonam, calorem assumit et dum flat per partes meridionales ubi est aquarum habundantia, humiditatem contrahit et sic apud nos calidus et humidus inuenitur. Sic beata Virgo ex ortu suo fuit frigida et sicca quia in peccato originali concepta, et iuxta polum antarcticum quia iuxta modum antiquum maledictionis fuerit generata, quia<sup>2</sup> fuit regio inhabitabilis, quia erat terra que deuorabat habitatores suos, in quam omnes ab inferno deuorabantur. Set Maria transiuit per roridam zonam et per mundanum fulgorem, feruorem scilicet caritatis filii sui quem uidit Johannes Apo. primo (13) : *uestitum pedem et precinctum ad mamillas zona aurea*. Et tunc hausit aquam deuotionis et pietatis et assumpsit calorem caritatis et sic facta est nobis calida et humida, ymmo *fons ortorum puteus aquarum de Libano*, Can. 4 (15).

Secunda ratio quare uento australi comparatur est quia uirtute austri plume in auibis mutantur, ita quod noue assumuntur et ueteres deponuntur, secundum illud Job 39 (26) : *numquid [158rb] per sapientiam tuam plumescit accipiter et expandens alas suas ad austrum*. Sic per beatam Virginem fuit humana natura renouata<sup>3</sup> plume peccatorum amore et plume uirtutum restaurate, Je. 13 (31, 22) : *creauit Deus nouum super terram femina circumdabit uirum*. Ipsa enim circumdedit illum qui sic hominem renouauit<sup>4</sup> quod dicit Apostolus 31 (21, 5) : *ecce noua facio omnia*.

Tertio comparatur austro quia uirtute et flatu austri uermes de terre interioribus educuntur. Sic sancti patres qui sunt sicut uermes, in interioribus terre, hoc est in limbo, tenebantur, per beatam Virginem sunt educti. Bernardus<sup>5</sup> : « Per te Virgo sancta celum impletum est, infernus euacuatus, restaurate ruine celestis Jherusalem, exspectantibus miseris uita perdita data. » Et ideo non immerito dicitur omnium spiritualium donorum dominium habuisse. Hec est regina austri que interpretatur preparata in tempore que successit Vasti, que a morte populum suum liberauit, id est Virgo beata<sup>6</sup> que successit Eue, que totum uastauerat, que liberationem a morte eterna humano generi impetrauit.

[II] Secundo ostenditur quod in beata Virgine fuit omnium uitiorum exterminium quod tangitur cum dicitur : *a finibus terre*. Nota secundum Philosophum<sup>7</sup> : qui uult inuenire uerum elementum debet eum querere in medio regionis elementi, sicut aqua pura in medio maris et terra pura circa centrum inuenitur. Set in extremitatibus minus est de natura puri elementi. Modo sic est quod *totus mundus in maligno positus est*, I Jo. 6 (5, 19). Unde mundus est sicut regio peccati qui [158va] magis est in mundo, magis est in peccato, et qui magis elongatur a mundo, magis et elongatur a

<sup>1</sup> qui] aut P, B.

<sup>2</sup> quia] que B.

<sup>3</sup> renouata] reuocata P.

<sup>4</sup> renouauit] reuocauit P.

<sup>5</sup> *Manipulus florum*, Maria Y (Bernardus sermone 98) ; Bernardus Clareuallensis, *Sermones in Assumptione beatae Mariae*, 4, 8 (SBO, V, p. 250).

<sup>6</sup> Virgo beata] beata Virgo B.

<sup>7</sup> Non inueni.

peccato. Beata Virgo fuit in extremis finibus mundi, filius suus non fuit infra, quia nec peccatum originale contraxit nec actuale commisit. Ideo dicitur non<sup>1</sup> fuisse de mundo. Jo. 9 (8, 23) : *ego non sum de hoc mundo*. Virgo uero beata fuit de extremis finibus mundi. Solum enim originale contraxit, nullum autem actuale commisit. Ceteri enim sancti non solum sunt de finibus mundi, ymmo de intraneitate eius plus et minus secundum quod plura uel pauciora peccata actualia commiserunt, propter quod dicitur eis a Christo Jo. 9 (8, 23) : *uos de mundo hoc estis*. Beata igitur Virgo, quia solum peccatum originale habuit, quod statim per sanctificationem in utero est deletum, ideo non immerito dicitur de finibus mundi uenisse et in ipsa exterminium omnium uitiorum fuisse. Ps. (147, 14) : *posuit fines tuos pacem et adipe frumenti siciat te*. Fines suos posuit Deus pacem quando fuit ab originali mundata et absque omni actuali nata et fuit Sancti Spiritus satiata, propter quod dicit Jeronimus<sup>2</sup> de ea : « Si diligenter attendas nihil est uirtutis, nihil splendoris, nihil gratie et nihil candoris quod non respndit<sup>3</sup> in Virgine gloriosa. »

[III] Tertio meruit fieri celestium secretorum sacrarium. Unde ei in prosa dicimus<sup>4</sup> : « Aue sancta spiritus sacrarium », et hoc tangit cum dicitur (Mt. 12, 42) : *uenit audire sapientiam*. Nota : magister qui habet diuersos pueros<sup>5</sup> sollicitatur de eorum profectu, secundum quod uidet pueros magis proficere et lectiones eis |158vb| traditas perfectius retinere, secundum hoc eis subtiliora reuelat, et si uidet puerum qui de lectione sibi data non curat, frustra daret ei secundam. *Ubi non est auditus non effundas sermonem*, Ecc. 32 (6). Spiritualiter omnes sumus discipuli. *Magister uester unus est Christus*, Mt. 22 (23, 10). Omnibus nobis data est lectio salutis, set multi sunt qui male eam retinent. Multi enim sunt qui mandata Dei et consilia, in quibus consistit ista lectio, totaliter sunt obliti, propter quod non merentur quod eis celestis lectio reueletur, ymmo quod dicatur eis illud, Osee X (4, 6) : *quia tu scienciam repulisti repellam te et ego*. Modo sic est quod beata Virgo super omnes sanctos et sanctas lectionem suam melius retinuit et perfectius custodiuit quia non feci in modico contra eam. Sancti omnes aliquid obliuiscerunt, ista nihil. Luc. 2° (19) : *Maria conseruabat omnia uerba hec*. Idcirco sibi super omnes creaturas debuerunt secreta celestia reuelari ut possimus<sup>6</sup> ei dicere illud, 2° Paral. I (12) : *sapientia et sciencia data sunt tibi*. Jeronimus<sup>7</sup> : « Non est in mundo locus dignior utero uirginali in quo Dei filium Maria suscepit, nec in celis regali solio quo Mariam Dei filius sublimauit. » Et hoc est quod 4 tangitur in auctoritate.

Quod hodie scilicet recepta est ad ciuium supernorum contubernium, quod tangitur cum dicitur Salomonis qui interpretatur retributor<sup>8</sup> et significat Christum qui est retributor omnium

<sup>1</sup> non om. P.

<sup>2</sup> *Manipulus florum*, Maria T (Hieronymus).

<sup>3</sup> respndit] respndiat P, B.

<sup>4</sup> AH, vol. 54, n° 217, p. 340 (de beata Marie).

<sup>5</sup> pueros] et add. B.

<sup>6</sup> possimus] possumus P, B.

<sup>7</sup> *Manipulus florum*, Maria S (Hieronymus).

<sup>8</sup> *Non inueni*.

bonorum, in cuius consortio consistit premium beatorum. Nota : aliter se habet rex ad hominem dum est in uia uel in bello et etiam dum sedet pro tribunali et aliter dum sedet in mensa, quia illos [159ra] qui sunt prope eum, dum est in uia uel in<sup>1</sup> bello uel dum sedet in iudicio, non semper plus premiat, set quandoque plures eorum occidit et condempnat. Set ad illos qui sunt prope eum in mensa, sic se habet quod maior propinquitas ad ipsum est signum maioris dilectionis et maioris suorum bonorum conseruationis. Sic spiritualiter in uia multi uidentur esse prope Christum, multi etiam uidentur prope ipsum pugnare quos tamen in iudicio condampnabit. Figura Joab fuit prope Daud in multis bellis et tamen ipsum precepit occidi, 3 Reg. 21 (II Reg. 2, 6) : *non deduces canitiem eius pacifice ad inferos*. Quam plurimi etiam erunt in iudicio prope eum, tamen quibusdam dicit : *ite maledicti* etc. Set illis quos magis prope se ponet in mensa celesti, plura de bonis suis celestibus conferentur. Modo sic est quod Virginem gloriosam magis prope se hodie collocauit, 3 Reg. 2 (19) : *positus est tronus matri regis*, scilicet Salomonis, *que sedet ad dexteram eius*. Et idcirco hodie super omnes creaturas gloriosior est effecta, quod fuit figuratum 3 Reg. X (2) ubi dicitur quod regina Sabba *ingressa cum comitatu multo Jherusalem* uenit ad regem Salomonem. Ista regina est Virgo beata que hodie cum comitatu maximo angelorum ingressa est Jherusalem ecclesiam scilicet triumphantem, ubi iuxta Salomonem filium suum collocata *in perpetuum coronata triumphat* (Sap. 4, 2), cuius corone nos participes efficiat Jhesus Christus etc.

---

<sup>1</sup> in om. B.

## SERMON 69

Assomption (collation).

Ms. : Paris, BnF, lat. 16495 f. 159ra-161va ; Bruges, Bibl. mun. 263, f. 73ra-75rb.

Plan :

Thème – La Vierge est comparée au Jourdain.

- a. Elle a donné naissance au Christ.
- b. Elle a permis de séparer les damnés des bienheureux.
- c. Elle est un abri sûr.
- d. Elle sanctifie.

I – Elle a quitté le monde malodorant (cf. sermon précédent).

II – Sa grande pureté.

Division 2 (Can. 4, 8) : preuves de cette pureté :

- a. amour
- b. beauté
- c. honneur

F. 159ra : *Exiens<sup>1</sup> de finibus Tyri uenit per Sydonem ad mare, Mc. VII (31).*

[Thème] Sicut in sermone dictum fuit, differentia est inter torrentem et fluuium quia torrens frequenter deficit [159rb] antequam ad mare perueniat, set fluuius undique continuat cursum suum. Ecc. I (Eccle. 1, 7) : *omnia flumina intrant mare*. Spiritualiter beata Virgo non solum propter causas dictas in sermone, ymmo etiam propter alias potest fluuiio et maxime Jordani proprie comparari.

[a] Primo quia licet fluuius Jordanis multos circuitus faciat<sup>2</sup> iuxta Jericho, uerumtamen in Mare mortuum influit et ipsum absorbet<sup>3</sup> penitus et consumit sicut dicit Ysidorus<sup>4</sup>, per Jericho quod interpretatur<sup>5</sup> luna, mundus mare, qui multos habet defectus, mutationes et maculas sicut luna. *Totus mundus in maligno positus est*, I Jo. 6 (5, 19). In isto fecit beata Virgo multos circuitus dum post Annuntiationem angelicam ascendit in montana cum festinatione, postmodum rediit in Nazareth, deinde ascendit in Bethleem ubi peperit filium suum, postea abiit in Egyptum etc. In hunc mundum qui erat sicut Mare mortuum, *per unum enim hominem peccatum in hunc mundum intrauit et per peccatum mors*, Ro. 6 (5, 12). In hoc, inquam, Mare mortuum beata Virgo influxit quando Dei unigenitum mundo peperit qui mortem mundi absorbit et consumpsit dicens, Jo. IX (14, 6) : *ego sum*

---

<sup>1</sup> collatio in marg. B.

<sup>2</sup> faciat] facit P.

<sup>3</sup> absorbet] ab B.

<sup>4</sup> Non inveni.

<sup>5</sup> Hieronymus, *Liber interpretationis hebraicorum nominum*, p. 137.

*uia ueritas et uita.* « Mortem enim nostram moriendo destruxit et uita resurgendo reparauit<sup>1</sup>. » In Mare etiam Mortuum influxit infernum quando filius eius illuc iuit et ipsum spolians, sanctos patres qui ibi detinebantur extraxit dicens : *ero mors tua, o mors ero morsus tuus inferne*, Osee 13 (14).

[b] Secundo comparatur Jordani quia, secundum Ysidorum<sup>2</sup>, Jordanis diuidit Arabiam et Judeam [159va]. Judea interpretatur glorificatio<sup>3</sup> et significat regionem beatorum ubi Deus continue et iugiter glorificatur et laudatur. Arabia<sup>4</sup> autem interpretatur callida uel insidiatrix uel occidentalis et significat regionem dampnatorum, que est regio demonum qui nobis continue insidiantur, et hominum qui hic callide uixerunt et in occidente mortis sine penitentia obierunt. Modo sic est quod ante aduentum beate Virginis fuerunt iste regiones permixte, quando omnes ad infernum descendebant, set ipsa nobis protulit illum qui has regiones diuisit, de quo Mt. 16 (25, 32) dicitur : *congregabuntur ante eum omnes gentes et separabit eos ab inimico sicut pastor segregat oues ab edis*. Unde de ipsa possumus dicere illud, Gen. X (25) : *nomen uni tuum Phaleg eo<sup>5</sup> quod in diebus suis diuisa sit terra*. Phaleg<sup>6</sup> interpretatur<sup>7</sup> saluans uel saluatio et significat beatam Virginem que fuit initium salutis humane in cuius diebus cepit diuidi terra dampnatorum a terra beatorum. Peperit enim illum *qui positus est in ruinam et in resurrectionem multorum*, Luc. 2<sup>o</sup> (34).

[c] Tertio comparatur Jordani quia sicut dicitur 4 Reg. 6 (5) *ferrum securis* quod in aqua ceciderat et usque ad fundum descenderat, in fluuio Jordanis natauit et manubrio se coniunxit et sic fuit securis reparata ; unde ligna scindi debebant ad construendum domos pro filiis prophetarum. Spiritualiter per manubrium Deus intelligitur cuius imperio [159vb] omnia debent regi sicut securis medietate manubrio gubernatur, modo sic est quod ab hoc manubrio humana natura per peccatum ceciderat et usque ad inferni profundissima ferebatur. Job 14 (17, 16) : *in profundissimum infernum descendent omnia mea*. Set in isto beatissimo fluuio, scilicet in Virginis utero, huiusmodi natura a fundo directionis eleuata natauit et in manubrio, hoc est in supposito diuino, recepta fuit et sic facta est securis de qua Mt. 3 (10) dicitur : *iam enim securis ad radicem arboris posita est*, hoc est securis per quam edificate sunt domus filiis prophetarum fidelibus, scilicet a longe aspicientibus et ad celum toto desiderio tendentibus, quibus dicit Jo. IX (14, 2-3) : *uado parare uobis locum, et si abiero et preparauero uobis locum iterum ueniam et accipiam uos ad me ipsum*.

[d] Quarto comparatur Jordani quia Christus tactu sue mundissime carnis ipsum sanctificauit sicut dicit Beda<sup>8</sup> : « Sic Virgo beata quando concepit filium Dei fuit ex tactu sue carnis mundissime

<sup>1</sup> Non inueni.

<sup>2</sup> Isidorus Hispalensis, *Etymologiarum siue Originum libri XX*, XIII, 21, 18 (G. Gasparotto, Paris : Belles Lettres, 2004, p. 146).

<sup>3</sup> Hieronymus, *Liber interpretationis hebraicorum nominum*, p. 152.

<sup>4</sup> Cf. Hieronymus, *Liber interpretationis hebraicorum nominum*, p. 155.

<sup>5</sup> Phaleg eo] phalegeo P, B.

<sup>6</sup> Phaleg] Phalegeo P, B.

<sup>7</sup> Non inueni.

<sup>8</sup> Non inueni.

ampliori sanctificatione sanctificata, quod ex tunc non peccauit nec peccare potuit. » Bernardus<sup>1</sup> in sermone : « Puto quod copiosior sanctificationis gratia in ipsam descendit, que non solum ortum eius sanctificaret, set etiam uitam eius deinceps ab omni peccato custodiret immunem. » De qua sanctificatione potest exponi illud 3 Reg. 9 (3) : *sanctificaui domum hanc*, et sequitur : *ut ponerem nomen meum ibi in sempiternum et erunt oculi* |160ra| *mei ibi et cor meum cunctis diebus*.

[II] Sic igitur Virgo beata Jordani fluuio comparatur, et ideo sicut fluuius ubicumque oriatur non deficit donec ad mare pertingerit, sic enim per nullum peccatum deficit set cursum uirtutum continuauit donec ad mare, quod Deus est, feliciter peruenit. Sicut dicunt uerba proposita : *exiens de finibus Tyri* etc., in quibus uerbis tria tanguntur. Primo quod ipsa reliquit mundi fedtatem sancta germina suffocantem, *exiens de finibus Tyri* et de isto dictum est in sermone. Secundo ostenditur quod ipsa habuit summam puritatem cuncta crimina declinantem quod tangitur cum dicitur : *uenit per Sydonem*. Sydon interpretatur uenatio<sup>2</sup> uel commotio iniquitatis et significat uitam beate Virginis que tante extitit puritatis quod semper ueniebat<sup>3</sup> et querebat quomodo Deo placeret et ad celum perueniret et a se omnem iniquitatem et immunditiam repelleret ; quod et fecit, quod sic patet : dicit Philosophus<sup>4</sup> quod damulam odiunt<sup>5</sup> serpentes et fugiunt in tantum quod eius hanelitum<sup>6</sup> sustinere non possunt. Spiritualiter per damulam que est capra<sup>7</sup> siluestris, que idcirco damula dicitur eo quod de manu effugiat<sup>8</sup>, Christus autem per eam<sup>9</sup> intelligitur qui ante incarnationem fuit multum siluestris et a genere humano alienus. Ysa. 64 (7) : *non est qui consurgat* et inueniat te qui effugit de manu in quam omnia merita sanctorum excedit, sicut exponitur illud Can. ult. (8, 14) : *fuge dilecte mi assimilate capree hymuloque ceruorum super montes aromatum*, id est sanctorum |160rb| quorum merita transilit et excedit. Hanc damulam serpentes inferni odiunt et hanelitum gratie eius sustinere non possunt. Job XI (41, 12) : *hanelitus eius prunas ardere facit*. Modo sic est quod hanc damulam enim habuit ante partum in utero suo corporaliter et post partum in brachiis suis et gremio presencialiter et in corde suo iugiter, quod non est minus quam habere corporaliter. Unde Augustinus<sup>10</sup> libro de uirginitate : « Felicior partus spiritualis quam carnalis. Beatior enim fuit Maria concipiendo Christum fide quam carne. Materna enim propinquitas nihil ei profuisset nisi ipsum melius<sup>11</sup> fide quam carne gustasset. » Et idcirco non est mirum ex quo presentem semper habuit hanelitum filii sui, gratiam<sup>12</sup> Spiritus Sancti